

NOWY DZIENNIK

Adres redakcji i administracji: Kraków, ul. Szewska 7.
 Nr. telefonu 279. — Konto czekowe P. T. 1000.
 Redaktem i drukarnią Wydawnictwa „NOWY DZIENNIK”
 wszelkie komunikaty należy przysyłać do
 Komunikaty przesłane Redakcji nie
 Redakcja nie zwraca. Za inne
 Redaktor naczelny przyjmuje ed

ul. Szewska 7.
 Kraków 400.630.
 „NOWY DZIENNIK”
 Administracji.
 zgłoszone.
 ja nie odpowiada.
 1 w południe.

Cena Numeru
15
 groszy

Prenumerata: w Krakowie i prowincji mies. Zł. 3.40, kwrt. Zł. 10.20
 w Krakowie z odnośnikiem do domu : : 3.60, : : 10.80
 Na prowincji: z przesyłką pocztową : : 4.20, : : 12.60
 Zagranicą: z przesyłką pocztową : : 7.60, : : 21.00
 Ogłoszenia: Erebne ogłoszenia za słowo Zł. 0.15, wiersz milimetr.
 1-szp. Zł. 0.20, nadesłane Zł. 0.60, wiersz milimetr. 1-szp. w tekście
 Zł. 0.85, wiersz milimetr. 1-szp. na 1-szej stronie Zł. 1.—, graficzne
 Zł. 10, inseraty zamiejscowe o 50%, zagraniczne o 100% droższe.

Co będzie ze złotym?

Kraków, 22 sierpnia.
 (sn) Miesiąc blisko upływa od fatalnego dnia 30 lipca, a złoty polski nie tylko nie odzyskał swego normalnego kursu, lecz coraz bardziej od niego się oddala. Społeczeństwo, które tak wiele ciężkich ofiar poniosło dla ugruntowania nowej naszej waluty, z rosnącym niepokojem pyta się, czy ofiary te miałyby pójść na marne? Co będzie ze złotym — oto najczęstsze i najważniejsze dziś pytanie. Spróbujmy na nie odpowiedzieć, rozważywszy chłodno wszelkie argumenty pro i contra.

Przeciwko poprawie kursu złotego przemawiają następujące momenty natury raczej ogólno-gospodarczej niż specyficznie walutowej:

1) **Bierność bilansu handlowego.** Bierność ta, która w pierwszych miesiącach b. r. przybrała zastraszające rozmiary, do czerwca cokolwiek się zmniejszyła, ale i w tym miesiącu deficyt wynosił 60 milionów złotych. Późniejsze dane nie zostały dotychczas ogłoszone, prawdopodobnie zarządzenia celne rządu wpłynęły na zmniejszenie się przywozu, niewiadomo jednak, jak wyglądał wywóz z Polski.

2) **Ubytek walut w Banku Polskim.** Z 250 milionów złotych w grudniu u. r. obniżył się zapas walut do 90 milionów dnia 10. sierpnia br. Jest to cyfra tak śmiesznie mała, jak na potrzeby państwa o 30 milionach ludności, że dalsze poważniejsze uszczuplenie zapasu walut musiałoby mieć skutki katastrofalne.

3) **Wojna celna z Niemcami.** Nietylko węgiel polski stracił skutkiem tego zatargu zbyt za granicą, lecz zachodzą też poważne obawy, czy możliwym będzie wywóz żyta, którego głównym odbiorcą były dotychczas Niemcy. Również ostatnie nasze ograniczenia przywozu z innych państw, wywołane pośrednio przez zatarg z Niemcami, wpływają ujemnie na traktowanie naszych towarów przez dotknięte temi ograniczeniami państwa i zaszkodzić przez to mogą naszemu eksportowi.

4) **Restrykcje kredytowe.** Ostatnie zarządzenia Banku Polskiego w tym kierunku, jakkolwiek konieczne dla zachowania ustawowego pokrycia banknotów, z natury rzeczy muszą bardzo ujemnie wpłynąć na życie gospodarcze, gdyż zaostrzają dotkliwy już przedtem brak i drożyznę kredytu.

Oto są zasadnicze momenty ujemne, nie mówiąc już o innych, od dawna już działających i powszechnie znanych, jak drożyzna produkcji, trudności eksportu, nadmierne obciążenie podatkowe itd.

Na cmentarz z drugiej strony opierają się tak powszechnie żywione nadzieje na przezwyciężenie obecnego kryzysu? Za poprawą kursu złotego przemawiają następujące momenty:

1) **Niski obieg pieniędzy.** Analogja z dziejami marki polskiej jest wykluczona przez to, że o emisji złotych na potrzeby Skarbu Państwa nie ma mowy, a emisję na potrzeby gospodarcze dostosowuje zarząd Banku do posiadanego pokrycia w złocie i walutach. Biorąc rzecz prosto — dolar nie może iść zbyt wysoko w górę, bo niema go za co kupować.

2) **Równowaga budżetu państwowego.** Rząd ucieka się wprawdzie do różnych ubocznych źródeł dochodu, jak emisja bilonu, biletów skarbowych itd., jednak ostatecznie gospodar-

ka skarbowa nie wykazuje deficytów. Z tej strony nie grozi więc złotemu chwilowo żadne niebezpieczeństwo.

3) **Pomyślnie żniwa.** Według obliczeń urzędowych urodzaj tegoroczny pozwoli nam obejść się bez przywozu zbóż i da nawet znaczną nadwyżkę, którą będzie można wywieźć za granicę. Będzie to oczywiście zależne od pokonania pewnych trudności co do tego eksportu.

Jak widzimy, istnieją poważne argumenty tak za przywróceniem parytetu naszej waluty jak i przeciw niemu. Dokładne ujęcie ich i ocena ich stosunkowej siły jest w obecnej fazie rzeczy niemożliwą. Rozstrzygnąć o tem może obecnie tylko nastrój subiektywny, więcej lub mniej optymistyczny...

Jeśli przyglądnijemy się rozwojowi kursu dolara w ostatnich tygodniach, to zauważymy charakterystyczny objaw, że wprawdzie pierwszy impuls do zniżki złotego wyszedł z giełd zagranicznych, jednak później stał kurs złotego w kraju jest niższy niż za granicą. Dowodzi to, że wpływ spekulacji zagranicznej na zniżkę złotego nie jest tak silny, jak to się u nas często mówi. Jest to zupełnie zrozumiałe, tak ze względu na małą ilość złotych za granicą jak i na przymusowe położenie naszych sfer gospodarczych, które nie mogąc potrzebnych im walut zdobyć w bankach, szukają ich coute que coute na rynku prywatnym.

Środki obronne, przedsięwzięte przez rząd, uznać należy za właściwe, aczkolwiek mocno spóźnione. Gdyby Bank Polski zawczasu zatroskał się ubytkiem walut w swoim skarbcu, możnaby było ograniczyć zapotrzebowanie ich w sposób systematyczniejszy i powolniejszy, niż to obecnie w sytuacji przymusowej się stało, przez co zapobieżonoby deprymującemu wpływowi tego zarządzenia na nastrój społeczeństwa. Także pożyczkę amerykańską, o którą znowu rząd usilnie zabiega, można było za czasów stabilizacji złotego i pokoju gospodar-

Dr. Semel, dyrektor gimn. Żyd. w Piotrkowie poszukuje sił do:

- języka polskiego; 2) historii, geografii; 3) matematyki i fizyki. Kandydaci (tylko z praktyką) mogą się zgłosić w poniedziałek, dnia 24 sierpnia w godz. od 11—1 i od 3—6 u Dra Rosenmana, Kraków, Wielopole 13, II. p.

Do ogółu nauczycielstwa!!!

Wobec nieuzasadnionego i krzywdzącego wymówienia posad nauczyciela niżej wymienione posady w dalszym ciągu są pod bojkotem

- języka hebrajskiego i biblii w Gimn. „Ascola” w Warszawie
 - geografii (w klasie I-V) i przyrody (w kl. I-III) w Gimn. F. Mirasowej w Warszawie
 - wychowawczyni kl. II w Gimn. Towarzystwa Zjednoczenia Nauczycieli w Warszawie
 - wszystkie posady w Gimn. Koeduk. Tow. Żyd. szkół śred. w Suwałkach oraz
 - posada nauczyciela rysunków i pracy ręcznej w Gimn. Męskim Gminy Żyd. w Kleśkach
- Pozatem ostrzegamy przed obejmowaniem następujących posad:
- nauczyciela języka niemieckiego w Gimn. Tow. Zjedn. Nauczycieli w Warszawie
 - wszystkich posad w Gimn. Realinem w Łodzi (Pomorska 48)
 - wszystkich posad w Gimn. Tow. Żyd. Szkół średn. w Piotrkowie.

UWAGA: Wobec cofnięcia gramyjalnego wymówienia posad w 8-kl. Gimn. Koeduk. Dra Goldlusta w Łomży unieważniamy ostrzeżenie, dotyczące powyższego Gimnazjum.

Zarząd Główny
 Zw. Zaw. Naucz. Żyd. Szkół Śr. w Polsce.

czego z sąsiadami jednak z większą łatwością i na lepszych warunkach uzyskać niż obecnie..

P. Grabski długo trwał w swym uporze „samowystarczalności”, aż wreszcie bolesne fakty przekonały go o błędności jego polityki. Jakkolwiek nadejście tej chwili oddawna przepowiadaliśmy, nie myślimy obecnie z tego się cieszyć, że nasze proroctwo w się sprawdziło. Ważniejszą jest rzeczą, by wreszcie, choćby teraz, nastąpił radykalny zwrot i aby wreszcie podjęto na wszystkich polach pracę nad stworzeniem trwałych podstaw rozwoju naszego organizmu gospodarczego.

Delegacja francuska do St. Zjedn. w sprawie długów

Paryż, 21. 8 PAT. Jak donosi „Matin” delegacja francuska udająca się do Stanów Zjednoczonych na rokowania w sprawie długu francuskiego względem Ameryki, przybędzie do Nowego Jorku dnia 23 września. Jest rzeczą niemal pewną, że w skład delegacji, na której czele stanie minister skarbu Caillaux, wejdą: sprawozdawca generalny budżetu w izbie deputowanych i senacie senator Chapsal i dep. Auriol, były przewodniczący komisji budżetowej w izbie deputowanych Bokanowski, były sprawozdawca generalny budżetu deputowany de Chambrun, potomek Lafayette’a i Józef Simon, generalny dyrektor jednej z wielkich instytucji finansowych. Skład delegacji wskazuje na to, że troską rządu było powołanie przedstawicieli wszystkich odłamów opinii publicznej parlamentu oraz wszystkich powag budżetowych.

Briandowi, że spotkanie jego z Caillaux'em doprowadzi niewątpliwie do osiągnięcia tych rezultatów, których nie udało się osiągnąć na konferencji z Briandem. Dziennik zauważa dalej, że ponieważ Anglja pragnie, aby jej dłużnicy zwracali sumy jakie ona płaci Ameryce, powinno to być dokonano stosownie do wysokości tych długów. Otóż Francja dłużna jest wszystkiemu 30% ogólnej wysokości wierzycielności angielskich, a więc powinna płacić Londynowi tylko 30% proc. od 30 milionów funtów szterl. jakie płaci Anglja rocznie, czyli 9 milionów. Minister Caillaux — kończy „Matin” — nie może zgodzić się w żadnym razie na płacenie Anglji sumy większej od 9 milionów.

Wyjazd min. Caillaux do Londynu

Paryż, 21. 8 PAT. „Matin” dowiaduje się, że minister Caillaux wyjeżdża do Londynu na zaproszenie kanclerza skarbu Churchilla, który oświadczył

Konsolidacja długu belgijskiego w St. Zjedn.

Nordhampton, 21 8 PAT. (Stan Nassasuchets) Prezydent Coolidge podpisał układ w sprawie konsolidacji długu belgijskiego, który wymaga jednak jeszcze sankcji kongresu.

Dalszy ciąg debaty generalnej na Kongresie Sjońskim

Mowy dra Thona i Zabotyńskiego.

(Telefonem od naszego specjalnego sprawozdawcy kongresowego.)

Wiedeń, 21. 8. (Kl.) Dziś o godzinie 10 rano rozpoczęło się plenarne posiedzenie Kongresu.

Del. Niemirower (Rumunja) oświadcza się za rozszerzeniem Jewish Agency, wyraża jednak obawy o narodowy charakter kolonizacji. Wobec tego, że połączyć się chcemy z niesjonistami musimy wzmocnić organizację.

Stanowisko lewicy

Del. Meremiński (Poale Sion) wskazuje na to, że musimy dostosować politykę naszą do

Palestyny, nie takiej, jaka jest obecnie, ale takiej, jaka być powinna. Ostatnie przepisy emigracyjne z 16 czerwca są jeszcze ostrzejsze, niż dotychczasowe. Stronnictwo mowcy nie może się zrzec kolonizacji Transjordanji, która była zawsze związana z resztą Palestyny. W Palestynie musi być utworzona żydowska siedziba narodowa, a nie kolonja angielska.

Del. Dr Landau (Afr. poł.) popiera stanowisko Egzekutywy w sprawie Jewish Agency.

Mowa Dra Thona

Zabiera następnie głos pos. Dr Thon. Przemówienie jego, wygłoszone z niezwykłą swadą pełną esprit, spotkało się z gorącym uznaniem i huczynymi oklaskami prawie całego Kongresu.

Mowca zwraca się przeciw federacji Mizrachi z powodu jej stanowiska w sprawach palestyńskich, które jak wiadomo doprowadziło do rozłamu palestyńskiej Rady narodowej. Szczególnie ostro występuje mowca przeciw Mizrachi w kwestji prawa wyborczego kobiet. Jeśli w Sejmie polskim w Warszawie mogą mizrachy zasiadać razem z kobietami, to dla czego nie mieliby — zapytuje mowca — również zasiadać razem z kobietami w Asefat Haziwcharim w Jerozolimie?

Przechodząc do problemów czwartej aliji, powiada Dr. Thon, że nie możemy w Palestynie kultuwać samych luftmenschów, bo nie mamy na tyle powietrza w Palestynie (wesołość na sali). Tylko w górze mamy dość wietrze na to powietrze, aby pozwolić sobie na ten luksus.

Szereg krytycznych uwag wypowiada Dr. Thon pod adresem tych grup w łonie Organizacji sjonistycznej, które stają na platformie wyłącznie kapitalistycznej, a same niestety żadnych nie mają kapitałów. (Wesołość).

Zabotyński broni swego programu

Wśród niezwykłego napięcia na sali i galeriach przemawia Zabotyński.

Rozwija w pełnym temperamencie przemówieniu znaną swoją teorię, żądającą w pierwszym rzędzie podkreślenia państwowego charakteru sjonizmu. Mowca zarzuca Egzekutywie słabość i niezaradność wobec państwa mandatowego. Musimy występować znacznie silniej. Nie możemy i nie wolno nam stawać na stanowisku większości lub mniejszości w Palestynie, gdyż partnerem, kontrahentem odnośnie do Palestyny jest cały naród żydowski, rozprószony po świecie, a nie tylko żydostwo palestyńskie. Mowca obawia się, że lord Plumer zwoła Radę ustawodawczą, w której my będziemy posiadali drobną mniejszość.

Kolonizacji w Palestynie nie przeprowadzimy bez pomocy ze strony rządu palestyńskiego. Musimy od rządu otrzymać pewną rezerwę ziemi, która obecnie leży odlegiem, bez żadnego

przedstawiciel Mizrachi p. Farbstein nazwał robotników palestyńskich pupilami (Kestkinder) Organizacji Sjonistycznej. Dr. Thon odpowiada na to, że raczej Organizacja jest na utrzymaniu robotników palestyńskich, którzy stanowią podłoże i filar żydowskiej siedziby narodowej.

Nie wolno nam na Kongresie rozstrzygać walk klasowych, lecz w wysokim poszanowaniu utrzymać musimy ideał pracy.

Egzekutywa dążyć winna do tego, aby rząd palestyński wziął na siebie obowiązek utrzymania szkolnictwa żydowskiego.

Wytyczną naszej pracy organizacyjnej winna być czystość ideału sjonistycznego. Pamiętać o tem musimy, że przygotowujemy nie tylko kraj żydowski dla ludu żydowskiego, lecz i lud żydowski dla kraju żydowskiego (huczne brawa i oklaski).

(Mowę Dr. Thona zamieścimy w całości w jednym z najbliższych numerów „N. Dz.” — Red.)

Del. Jean Fischer (Belgja) krytykuje politykę Egzekutywy, oraz władzy mandatowej. — Ostatnie enuncjacje niektórych członków gabinetu angielskiego świadczą o tem, że nie mamy mocnego gruntu pod nogami. Mowca sprzeciwia się rozszerzeniu Jewish Agency.

go pożytku. Ziemię tę w ilości 2,500,000 dunamów musimy dostać, a wtedy będziemy mogli rozpiścić wielką pożyczkę narodową.

Żądamy, ażeby w Palestynie panował spokój. Jeśli państwo mandatowe nie może w Palestynie utrzymać spokoju, żądamy pozwolenia na stworzenie legionu żydowskiego. W końcu mowca wypowiada się przeciw rozszerzeniu Jewish Agency.

Mowę Zabotyńskiego przyjęła część Kongresu burzliwymi oklaskami. Mimo protestu lewicy, przewodniczący pozwolił Zabotyńskiemu an przemawianie dalej poza wyznaczonym czasem.

Na tem zakończono posiedzenie przedpołudniowe. Po południu przemawiali przedstawiciele drobnych grup krajowych.

Następne posiedzenie w niedzielę. Wygłosi na niem imieniem Egzekutywy odpowiedź na zarzuty prezydent Weizman.

Burzliwe wybory prezydium komisji permanencyjnej

Wiedeń, 21. 8. (Kl.) Wczoraj późną nocą odbyło się posiedzenie komisji permanencyjnej pod przewodnictwem prezesa sądu kongresowego, Gronemanna.

Postawiono 3 kandydatury na przewodniczącego komisji, Dr. Abrahama Goldberga (Angja), Strucka (Mizrachi) i Hantkego (blok lewicowy). Przy pierwszym głosowaniu otrzymał Goldberg 16 głosów, Struck 12, a Hantke 12.

Kiedy przewodniczący Groneman chciał przystąpić do wyborów ścisłych, delegat Hin-

des sprzeciwił się temu, ponieważ zdaniem jego, został wybrany przewodniczącym Goldberg. W głosowaniu przyjęto 14 głosami przeciw 13 wniosków Hindesa, aby uznać wybór Goldberga.

Wiceprezesami wybrano del. Strucka, a ponieważ Hantke zrzekł się wyboru, wybrano drugim wiceprezesem Dr. Leona Reicha. Lewica wobec tego wyniku głosowania oświadczyła, że nie bierze odpowiedzialności za prace komisji.

Konferencja organizacji kobiet żydowskich

Wiedeń, 21. 8. (Kl.) Dziś popołudniu została otwarta III. konferencja wszechświatowej organizacji kobiet żydowskich.

Protest przeciw gnębieniu sjonistów w Rosji

Wiedeń, 21. 8. (Kl.) W czasie dzisiejszego posiedzenia Kongresu rozrzucono z galerji ulotki z ostrym protestem przeciw więzieniu sjonistów w Rosji, a zwłaszcza młodzieży sjońskiej.

Prof. Weizman zaprosił Herberta Samuela na Kongres

Wiedeń. (F) Prezydent Organizacji sjonistycznej prof. Weizman zwrócił się telegraficznie z zaproszeniem do Herberta Samuela, by przybył na kongres. Samuel przebywa obecnie z rodziną w Tyrolu. Ogólnie przyjmują, że Herbert Samuel przybędzie do Wiednia.

Prof. Einstein nie przybędzie na Kongres

Wiedeń, 21. 8. (Kl.) Prof. Einstein nie weźmie udziału w obradach Kongresu, ponieważ nie może wyjechać obecnie z Paryża, gdzie bierze udział w pracach międzynarodowej komisji dla współpracy intelektualnej.

Pierwsza światowa konferencja nauczycieli hebrajskich

Wiedeń. (F) W obecności 50 delegatów z Palestyny, Polski, Rumunji, Ameryki, Austrii, Anglii, Litwy, Bułgarji, Grecji Czechosłowacji i Niemiec nastąpiło tu otwarcie konferencji nauczycieli hebrajskich. Wśród gości znajdowali się prof. dr. Chajes, M. Usyszkin, Sprincak, prezes „Tarbutu“ w Polsce, pos. dr. Thon, jakoteż wielu przedstawicieli organizacji kulturalnych.

Konferencję zagalął prof. Arnon, przewodniczący organizacji nauczycieli w Palestynie, który oświadczył, że celem konferencji jest zjednoczenie nauczycieli hebrajskich w górze i Palestynie.

Następnie przemawiali pp. Usyszkin, pos. dr. Thon, Asarjahu, Sprincak, nadrabim Chajes, prof. Sloutsch. Wszyscy wskazywali na niezmiernie zasługi nauczycielstwa około rozwoju kultury i języka hebrajskiego.

Po powitaniach wybrano prezydium konferencji. Honorowym przewodniczącym obrano Dawida Jellina. W prezydium zasiadli dr. J. Kahan (Polska), dr. Diesendruck (Wiedeń), prof. Arnon (Palestyna), Goldberg (Ameryka), Grünblatt (Litwa).

Przed ważnymi zmianami w sjon. departamencie emigracyjnym w Palestynie

Wiedeń. (F) Grupa „Ejt Liwnoth“ i „Mizrachi“ porozumiały się co do popierania na Kongresie postulatów, uwzględniających szczególnie interesy „czwartej aliji“. Sjonisci amerykańscy gotowi są popierać to żądanie. Większość delegatów z Polski żąda ze względu na to, że emigranci rekrutują się przeważnie z Polski, by departament emigracyjny w Jerozolimie prowadził przedstawiciel żydostwa polskiego. Wysuwają na to stanowisko kandydaturę dra Gottlieba lub dra Hindesa.

— Painleve wyjechał na kilkodniowy wypoczynek do Bretanii.

— Szefem delegacji włoskiej na najbliższą sesję Ligi narodów został zamianowany senator Scialoja, poseł Grandi i redaktor „Ide Nationale“, Ceccolo.

— Między Trjstem, Wenecją, Medjolanem i Turynem została otwarta od dnia 1 października włoska linja aeronautyczna.

KRONIKA.

Kraków, 22 sierpnia.

NIEPRAWDZIWE WIEŚCI.

Pisma warszawskie, a za nimi i krakowskie podają wiadomości o licznych transportach emigrantów, przejeżdżających w drodze powrotnej z Palestyny do Polski. Wiadomości te są z gruntu fałszywe. Rynek pracy w Palestynie jest obecnie tak bardzo pomyślny, że rząd palestyński wydał ostatnio 3.000 nowych pozwoleń na przyjazd do Palestyny, a w Polsce przygotowują się setki emigrantów do wyjazdu.

„SZWUON“

Numer drugi tygodnika „Szwuon“, wychodzącego w Krakowie pod redakcją Sz. M. Lazera i Szmajahu Imbera, zawiera cały szereg artykułów o aktualnych zagadnieniach żydowskich, jako to: o XIV Kongresie sjonistycznym, o stanowisku Żabotyńskiego, projekcie kolonizacji krymskiej itp. Praca n. t. Wpływu języka niemieckiego na żydostwo polskie, jakoteż przegląd prasy i dział dla młodzieży uzupełniają treść nowego tygodnika hebrajskiego.

— **WPISY DO SZKÓŁ POWSZECHNYCH.** Ponieważ przy wpisach przedwakacyjnych do szkół powszechnych w Krakowie nie zgłosiło się około 6000 dzieci w wieku szkolnym, przeto Rada szkolna miejska zarządziła dodatkowe wpisy na dzień 31 sierpnia w godzinach przedpołudniowych.

ŻYD. TOWARZYSTWO SZKOŁY LUDOWEJ I ŚREDNIEJ W KRAKOWIE donosi, że egzamina poprawcze i uzupełniające do gimnazjum żydowskiego odbędą się równocześnie z wpisami do szkoły powszechnej w dniach 30 i 31 bm. od godziny 8 rano począwszy.

— **PROPAGANDA ZA PRZEMYSŁEM KRAJOWYM I OSZCZĘDNOŚCIĄ W SZKOŁACH** Ministerstwo oświaty poleciło kuratorjum szkolnym przeprowadzenie we wszystkich zakładach naukowych propagandy oszczędności i popierania wytwórczości krajowej. Dla rozpoczęcia tej akcji szkoły mają zorganizować w pierwszym dniu nadchodzącego roku szkolnego pouczenie młodzieży o potrzebie popierania rodzimego przemysłu. Młodzież winna otrzymać pouczenie o ważności tego popierania z początkiem roku szkolnego, gdyż jest to chwila, gdy czynione są największe zakupy.

— **W SPRAWIE PANSTWOWYCH ROBÓT BUDOWLANYCH.** Izba budowniczych w Krakowie na ostatnim walnym zgromadzeniu rozpatrywała ważne sprawy, dotyczące sposobu oddawania w przedsiębiorstwo budowy publicznych i prowadzenia ich przez prywatnych techników. Po ożywionej dyskusji, na wniosek referenta inż. R. Handa, uchwalono zwrócić się do władz państwowych i autonomicznych z memorjałem o jak najszybszą zmianę dotychczasowego systemu powierzania budowy uprzywilejowanym firmom, bez względu na wysokość ofert, na czym skarb państwa ponosi poważne straty, gdyż jedynie oferty najtańsze przy pełnej gwarancji powinny być brane w rachubę. Również poruszono sprawę prowadzenia budowy publicznych przez prywatnych techników, którzy często przy innych budowlach są przedsiębiorcami, oraz zwrócono uwagę na bardzo znamienne a niebezpieczny objaw dla stanu budowniczych, że urzędnicy państwowi, autonomiczni i profesorowie, którym w myśl obowiązujących ustaw nie wolno zajmować się innymi zajęciami, wykonują czy to oficjalnie, czy też w spółkach jawnych i tajnych, budowę publiczną i prywatną, prowadząc przedsiębiorstwa co bezwzględnie musi być przez ogół budowniczych zwalczane, a przełożone władze we własnym interesie nie powinny tolerować tego stanu rzeczy. Poruszone sprawy są wielkiej wagi, szczególnie w czasie tak niekorzystnym dla przemysłu budowlanego i ogólnego zastój. System prowadzenia i powierzania budowy publicznych przez władze państwowe i autonomiczne powinien

Kredyty dla Krakowa z państw. funduszu budowlanego

Komitet rozbudowy m. Krakowa przesłał dotychczas oddziałowi krakowskiemu Banku Gospodarstwa krajowego 50 podań różnych instytucji i osób prywatnych z wnioskami o udzielenie kredytów budowlanych na łączną sumę 3.321.200 złotych. Na skutek tych wniosków bank wydał już szeregowi petentów promesy an pożyczki budowlane, które będzie następnie wypłacał w miarę postępu robót. Oddział Banku pozostaje w kontakcie z komitetem rozbudowy, aby całą akcję kredytową naj lepiej dostosować do potrzeb miasta.

Prócz przepisów, które wymagają różnych formalności największą przeszkodą jest zbyt

mała kwota rozporządzalnych kredytów. Dyrekcja oddziału poparła memorjał komisarzy rządu jako przewodniczącego komitetu rozbudowy, wniesiony do dyrekcji Banku Gosp. Krajowego w Warszawie z prośbą, aby od kontyngentu kredytu na rozbudowę miasta Krakowa w 1925 r. nie potrącano pożyczek budowlanych wypłaconych w ogólnej sumie 595.000 zł w czasie od 1 marca do 7 maja br. czyli przed wejściem w życie nowej ustawy o rozbudowie miast. Oczekiwać należy, że pierwotny kontyngent kredytów zostanie utrzymany, a pożyczki budowlane będą udzielone zgodnie z wnioskami komitetu rozbudowy.

Podwyższenie kary b. dyrektorowi Issepitemu

Sąd apelacyjny skazał go na półtora roku ciężkiego więzienia.

Przed niedawnym czasem zapadł w krakowskim Sądzie okręgowym karnym wyrok w sprawie b. kierownika szkoły Antoniego Issepiego, oskarżonego o zbrodnię shańbienia kilku nieletnich dziewcząt. Issepi po dwukrotnej tajnej roprawie został uznany winnym zbrodni shańbienia 2 dziewcząt i skazany na 6 miesięcy ciężkiego więzienia. Oskarżony, którego

bronił Dr. Aschenbrenner, przyjął wyrok, natomiast prokurator Stapor zgłosił odwołanie od niskiego wymiaru kary.

Na skutek odwołania prokuratora Sąd apelacyjny rozpatrywał wczoraj ponownie sprawę Issepiego i podwyższył wymiar kary z 6 na 18 miesięcy ciężkiego więzienia. Wyrok ten jest prawomocny.

być wzorowy, wolny od wszelkich niedomówień i protekcji, jawny i publiczny, gdyż fundusze budowlane, powstające najczęściej drogą opodatkowania obywateli, powinny być celowo i jak najkorzystniej dla skarbu państwa użyte.

— **URZĘDY PANSTWOWE BEZ POMIESZCZENIA.** Jak już donosiliśmy, właścicielki domu przy ul. Szujskiego Nr 1, uzyskały eksmisję urzędów, zajmujących lokale w tym domu, a mianowicie komendy policji państwowej na miasto Kraków, ewidencji katastru podatku gruntowego, urzędu miar i obwodowego biura funduszu bezrobocia. We czwartek odbyła się ponowna rozprawa w sądzie powiatowym przed sędzią Drem Czumą w sprawie uchylecia eksmisji. Sędzia zapowiedział wydanie ostatecznej decyzji na dzień 26 bm. Jak słyhać, nie wszystkie eksmitowane urzędy mają już nowe pomieszczenia.

— **KOLONJA KOLEJARZY W PROKOCIMIU.** Onegdaj komisarz rządu Ostrowski w towarzystwie członka komitetu rozbudowy m. Krakowa Dra Müllera i inż. Rychlewskiego udał się do Prokocimia w sprawie rozdziału kredytów przeznaczonych na rozbudowę, które mają być m. in. udzielone także kolejarzom krakowskim, budującym sobie domy w Prokocimiu. Stwierdzono na miejscu, że kolonja kolejarzy krakowskich liczy w Prokocimiu 200 parcel budowlanych, dotychczas ukończono budowę 30 domów mieszkalnych i obecnie już częściowo zamieszkałych. 56 domów jest w budowie, a nadto ukończono budowę 34 budynków gospodarskich, które przewidywają się za zamieszkałe.

— **NAPRAWA ULIC.** Od kilku dni prowadzone są na ul. Tadeusza Kościuszki na Zwierzynie prace około naprawy jezdni i toru tramwajowego. Z powodu tych robót ruch tramwajowy odbywa się po jednym torze wzdłuż całej ulicy Tadeusza Kościuszki. — Przy robotach zajętych jest około 100 robotników. Koszta poprawy pokrywa częściowo spółka tramwajowa, częściowo gmina m. Krakowa.

— **OBECNY STAN ZAŁOGI POLICYJNEJ W M. KRAKOWIE** i okręgu wojewódzkim wynosi 2895 policjantów, 50 oficerów, oraz 100 urzędników śledczych. Z liczby tej przypada na m. Kraków 695 policjantów, 17 oficerów, oraz 76 urzędników śledczych. Działalność ekspozytury urzędu śledczego „pod Telegrafem“ rozciąga się także na powiaty sąsiednie, a to krakowski, wielicki, bocheński, chrzanowski i brzeski. Ogółem w okręgu wojewódzkim jest czynnych 5 ekspozytur śledczych, a to w Krakowie, Wadowicach, Tarnowie, N. Sączu i Jasle.

— **BLĄD DRUKARSKI.** W numerze wczorajszym należy sprostować w sprawozdaniu z kongresu sjon. inż. Soskin zwalczał eksterminacyjny (a nie „eksterminacyjny“) system gospodarki kwuc i moszwej-owdm.

— **JAKA JEST NAJTAŃSZA ZARZUTKA?** Płaszcz gumowy dla pań i panów, największy wybór poleca A. Bross, Kraków, ul. Florjańska L. 44. (Narożnik obok Bramy Florjańskiej). 1794

Z TEATRU, LITERATURY I SZTUKI.

— **SEZON 1925 26 W TEATRZE IM. J. SŁOWACKIEGO.** Skład personalu artystycznego na nowy sezon w teatrze miejskim jest następujący: Panie: Z. Bednarska, K. Bednarzewska, B. Bracka, T. Granowska, W. Jaroszevska, A. Kłofska, T. Koronkiewiczówna, A. Kosmowska, J. Kossocka, A. Lincówna, M. Morska, J. Piaskowska, J. Smorska, L. Sniadecka, J. Zaklicka, Z. Zalewska, Z. Zaruska.

Panowie: W. Bracki, W. Brydziński, T. Burnatowicz, J. Chodecki, J. Dobiesław, M. Jednowski, K. Kijowski, Z. Kulakowski, J. Leliwa, R. Niewiarowicz, K. Magnuszewski, W. Miarczyński, A. Piekarski, T. Przebiński, B. Puchalski, A. Rodziewicz, K. Rozmarynowski, J. Sawicki, G. Senowski, A. Socha, W. Szymborski, K. Vorbrodt, M. Znicz, K. Zbyszkowski.

Oprócz wymienionych, kilka młodych sił, pożytecznych z krakowskiej Szkoły dramatycznej.

Już po kompletowaniu personalu, na życzenie prezydium miasta, które po zamknięciu Bagateli pragnie otworzyć możliwość pracy pewnej liczbie członków tamtejszego zespołu — dyrekcja podjęła odnośne pertraktacje. Są one dopiero w stadium początkowym, tak, że ogłoszone dotąd tu i ówdzie nazwiska, polegały jedynie na domysłach. (Obszerne wywiad z dyr. Trzczińskim w sprawie przyszłego sezonu teatralnego zamieścimy w jutrzejszym numerze „N. Dz.“).

— **OSTATNIE PRZEDSTAWIENIA W BAGATELI.** Rewja „Kwiaty miłości“ z tak urozmaiconym i efektownym programem w wykonaniu p. Łody Rogińskiej, Józefa Redda, Marka Windheima, Hawińskiego, Miedzińskiej, Jastrzębca, Cybulskiego Szymbortówny, Wojnara, Nobissówny, ukaże się jeszcze tylko dwa razy, a to dzisiaj w sobotę 22 bm. o godzinie 8:15 i w niedzielę 23 bm. na wieczornym przedstawieniu.

W oba te dni popołudniowe przedstawienia o godzinie 4 wypełni pełna humoru rewja „Ile mi dasz“ z pp. Rogińską, Macherskim, Miedzińską, Lawińskim, Jastrzębcem, Cybulskim, z Szymbortówną, Wojnarą i innymi.

TEATR MIEJSKI IM. J. SŁOWACKIEGO
Teatr zamknięty.

TEATR „BAGATELA“

Sobota: pop. „Ile mi dasz“ (ceny niższe); wiecz. „Kwiaty miłości“.

Niedziela: pop. „Ile mi dasz“; wiecz. „Kwiaty miłości“.

Konferencja w min. skarbu w sprawie sytuacji finansowej

Warszawa, 21. 8 Sin. W sali konferencyjnej min. spraw zagranicznych odbyła się dziś pod przewodnictwem premiera Grabskiego, konferencja w sprawie sytuacji finansowej, w której wzięli udział wybitni znawcy naszego życia gospodarczego.

Konferencję zawiązał premier Grabski, wskazując na ciężką dotychczasową sytuację gospodarczą. Sierpień jest najcięższym z dotychczasowych miesięcy, jakie mieliśmy wskutek ujemnego bilansu handlowego. Premier ma nadzieję, że sytuacja w przyszłych miesiącach się poprawi wskutek zaprowadzenia reglamentacji towarów. Restrykcje kredytowe pozwolą na swobodniejsze obracanie walutami obcymi przez Bank Polski.

Premier spodziewa się, że w ciągu 2-3 miesięcy złoty osiągnie pełną równowagę, nie należy się jednak ludzi, że nastąpi to odrazu. Jeśli bilans handlowy będzie nawet dobry, to płatniczy przez pewien czas będzie jeszcze ujemny.

Po p. premierze przemawiali obecni. Pos. Wierzbicki wskazuje, że u nas politykę gospodarczą prowadzi się tylko ze stanowiska konsumenta. 46 godzinny tydzień pracy jest szkodliwy dla przemysłu i to już sami robotnicy zaczynają uznawać.

P. Chrzanowski wskazuje na konieczność zaprowadzenia dwuwalutowości.

Pos. Jaroszewicz (Ch. N.) żali się na zbytne uprzywilejowanie przemysłu.

Pos. Lypaewicz (Wyzwol.) uważa, że powinno się w celu opanowania sytuacji jeszcze dalsze obostrzenia paszportowe przeprowadzić.

Pos. Adamski (Ch. D.) widzi w umożliwieniu sprzedaży i eksportu zboża za granicę źródło poprawy.

Pos. Głabiński wskazuje na konieczność zmniejszenia wydatków państwowych.

Pos. Rozmarin (Koło Żydowskie) zwraca uwagę na niernormalny stan, że rząd wogóle nie informował społeczeństwa o stanie finansowym i nie powiedział, gdzie leży źródło załamania się złotego w kraju, czy zagranicą, bo zagranicą złoty wykazywał lepszy kurs, niż w kraju.

Kierownictwo Banku Polskiego nie stanęło na wysokości zadania, o czym świadczy szereg faktów.

Ministrowie spraw zagr. ententy spotkają się ze Stresemannem

Londyn, 21. 8. PAT. Wedle doniesień „Daily Telegraph“ spodziewają się ogólnie, że rząd niemiecki odpowiednio do treści noty francuskiej podejmie rokowania. W takim wypadku mogliby rzeczoznawcy państw zainteresowanych rozpocząć natychmiast wypracowanie paktu gwarancyjnego, poczem Briand, Chamberlain i Vanderveelde mogliby zjechać się z ministrem niemieckim Stresemannem w Brukseli lub gdzieindziej. Narazie ma być rozważana tylko kwestia granic zachodnich, wykluczona natomiast będzie kwestja granic niemiecko-polskiej i niemiecko-czeskiej, by nie utrudniać rokowań.

Berlin, 21. 8. PAT. Ambasador francuski de Margerie zakomunikował rządowi Rzeszy, iż w dniu jutrzejszym złoży odpowiedź francuską w sprawie łączności.

Paryż, 21. 8. PAT. Havas donosi, że odpowiedź francuska w sprawie bezpieczeństwa będzie wręczona rządowi Rzeszy prawdopodobnie dopiero na początku przyszłego tygodnia.

Zbiórka narodowa w Niemczech na budowę Zeppelina

Berlin, 21. 8 (T.) W najbliższą niedzielę odbędzie się w całych Niemczech zbiórka na dar narodowy, w celu wybudowania Zeppelina na wyprawę do bieguna. Jest to pierwsza od roku 1914 wspólna akcja całego społeczeństwa niemieckiego.

Zniesienie wiz paszportowych między Niemcami a Holandją

Berlin, 21. 8. (T.) Wizy paszportowe między Niemcami a Holandją mają zostać zniesione.

Urlop posła polskiego w Berlinie

Berlin, 21. 8. PAT. Poseł polski w Berlinie minister Olszowski rozpoczął urlop. W czasie jego nieobecności zastępować go będzie charge d'affaires radca legacyjny dr. Jackowski.

Tajne archiwum sztabu marynarki rosyjskiej

Wiedeń, 21. 8. (D) Z Moskwy donoszą, że w domu b. carskiego ministra marynarki Grigorowicza znaleziono zamurwane tajne archiwum sztabu marynarki rosyjskiej z r. 1917, które zawiera sensacyjne dokumenty w sprawie aneksji niemieckich terytoriów.

St. Zjednoczone uznają Rosję?

Wiedeń, 21. 8. (D) Donoszą z Waszyngtonu, że dwaj przedstawiciele przemysłu amerykańskiego wyjeżdżają do Rosji, celem zasięgnięcia informacji o stanie gospodarczym Rosji.

Wyjazd ten uważają za przygotowanie do uznania sowieków przez rząd Stanów Zjednoczonych.

WYJAZD FINANŚTÓW AUSTRJACKICH DO WARSZAWY.

Wiedeń, 21. 8. PAT. „Neue Freie Presse“ wita życzliwie plan wyjazdu przedstawicieli gospodarczych i finansowych Austrii do Warszawy. Porozumienie, pisze dziennik, jest konieczne, ponieważ stosunki gospodarcze i handlowe między Polską a Austrią prawie zupełnie ustały. Pierwotny plan wysłania formalnej delegacji został zaniechany. Przedstawiciele poszczególnych korporacji gospodarczych austriackich wyjadą do Warszawy niezależnie od siebie, aby przedłożyć swe życzenia i zetknąć się bezpośrednio z przedstawicielami rządu polskiego.

— Według doniesienia „Matin“ wydane zostaną nowe marki pocztowe. Jako osobliwość wymieniają markę w kwocie 1.5 fr.

— Wczoraj zmarł wydawca „Chicago Daily Mail“ i współzałożyciel „Associated Press“ Wiktor Lawson.

— Według ostatnich doniesień, w prowincji Szeszuan został uprowadzony przez bandytów biskup angielski z żoną i 6 misjonarzami.

Huebner, Kniewski, Rutkowski rozstrzelani

Ostatnie chwile skazanych terrorystów.

(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa, 21. 8 Sin. Wczoraj po ogłoszeniu wyroku skazującego terrorystów Huebnera, Rutkowskiego i Kniewskiego na karę śmierci, zostali skazańcy przewiezieni z gmachu sądowego do Cytadeli i umieszczeni w osobnych celach. O godz. 9 nadeszła wiadomość, że Prezydent Rzpltej nie skorzystał z prawa łaski, i że egzekucja została wyznaczona na 4 rano.

Huebner położył się o godz. 12 spać i spał do godz. 3 rano. Kniewski pisał przez noc listy i kilkakrotnie pytał oficera, czy nadeszła wiadomość o ulaskawieniu. Oficer za każdym razem odpowiadał, że mu o tem nie wiadomo. Rutkowski spędził całą noc bezsenne, chodząc po celi. Księdza, który przyszedł do celi nie chcieli przyjąć.

Skazańcy do ostatniej chwili nie wiedzieli o swoim losie, albowiem obrońcy, którzy wyjechali do Szpary nie mogli wrócić do Warszawy z powodu defektu samochodu. O godz. pół do 4 nad ranem dopuszczono do skazańców ich rodzinę. Do Huebnera nikt nie przybył. Kwadrans potem wyprowadzono skazańców z celi na miejsce stracenia. Wszyscy trzej szli śmiało. Rutkowski na przdzie, za nim Huebner i Kniewski podtrzymywani pod ręce przez żandarmów, ponieważ wskutek ran odniesionych

podczas strzelaniny piątkowej nie mogli chodzić. Ksiądz kapelan jechał za skazańcami w karetkcie, prosząc ich by się wypowiedzieli, na co ponownie odpowiedzieli odmownie, oświadczając, że nie wierzą w Boga. Po drodze wydawali okrzyki i śpiewali pieśni rewolucyjne.

Gdy już byli niedaleko miejsca skazania, Rutkowski, zauważywszy trzy słupki z wykopatymi pod nimi grobami, rzekł do Kniewskiego: „Patrię Władku, to tutaj“, poczem zbladł i stracił dotychczasową pewność siebie. Bezpośrednio przed egzekucją rzucił się Rutkowski na szyję Kniewskiemu i ucałował go, poczem obaj pożegnali się z Huebnerem, który w imieniu wszystkich poprosił o niezawężanie im oczu podczas egzekucji, no co prokurator mimo protestu oficera dowodzącego oddziałem się zgodził.

Gdy oficer podniósł szablę, skazańcy ponownie wnieśli okrzyki rewolucyjne. Padła salwa. Rutkowski zginął momentalnie, Kniewski i Huebner żyli jeszcze, dopiero dalsze salwy położyły kres ich życiu. Zwłoki ułożone w trzech białych trumnach, pochowano w grobach oznaczonych numerami 64, 65, 66

Zamach na króla hiszpańskiego?

Paryż, 21. 8. PAT. Podróżni, przybyli z Madrytu opowiadają, że w ubiegłym tygodniu w Santander pewien policjant zauważył w tłumie osobnika, który na widok przechadzającego się króla Alfonsa sięgnął nagle do kieszeni. Policjant schwycił go w chwili, gdy wyciągnął rękę, uzbrojoną w nabyty rewolwer. Narodowości tego osobnika nie zdołano ustalić.

Policja hiszpańska jest zdania, że istnieje rzeczywiście spisek, uknuty przeciwko królowi, z rozgałęzieniami w wielu miastach prowincjonalnych i z udziałem cudzoziemców. Przypuszczenie to potwierdza wykrycie bomb na linii kolejowej pod Barceloną oraz ostatnie

aresztowania anarchistów w San-Sebastian. — Powzięto szereg zarządzeń specjalnych, a przede wszystkim otoczono silną strażą rezydencję królewską. Pogłoski o tem, jakoby król był ranny, a książę Miranda zabity, nie odpowiadają prawdzie. Według dalszych relacji podróźnych, cenzura nie pozwala dziennikom pisać o wypadku w Santander. Krąży pogłoska o aresztowaniu w Barcelonie b. deputowanego radykalnego Company.

Paryż, 21. 8. PAT. Ambasada hiszpańska zaprzecza kategorycznie wiadomości o zamachu na króla Alfonsa.

Wielkie zwycięstwo wojsk francuskich w Marokku

Fez, 21. 8 PAT. Wiadomość o wielkim zwycięstwie wojsk francuskich rozeszła się szybko po całym froncie. Szczepa Masmouda, Alsherif i Beni-me Guilda rozpoczęły już rookowania o uznanie władz francuskich. Mieszkańcy kraju Tsouls poddali się również. Wojska francuskie zajęły wszyst-

kie wzgórza aż do najdalej na północ wysuniętej granicy kraju Tsouls. Liczne grupy nieprzyjacielskie złożyły broń, prosząc o litość. Wielki szczerp Branes podjął również rokowania o poddanie się. Walczący po stronie francuskiej tubylcy zachowywali się w czasie ostatnich walk bardzo dzielnie.

Brojne ogłoszenia

Paniek z utrzymaniem przy-
mie inteligentna ro-
dzina. Fortepian na miejscu. Zgło-
szenia pisemne pod „Opieka“
do Biura ogłoszeń Staltera, Ry-
nek 8.

Studentka III-go roku filozofii
poszukuje posady lub
guwernerki. Zgłoszenia do Adm.
N. Dz. pod „Studentka filozofji“

Studentki klas wyższych znaleźć
umieszczenie wraz
utrzymaniem przy intel. rodzinie
żyd. Zgłoszenia pod „Tg.“ do
Admin. N. Dz.

Paniek lepszą przyjęcie na
mieszkanie Wein-
traub, Wawrzyńca 2. 677

Okazyjnie do sprzedania dwa
alenty wans'urządze-
nia kuchenne. Wiadomość u do-
zercy, Dział 52. 669

Uczeń szesnastoletni do szkoły
w Krakowie znaleźć przy
lepszej rodzinie umieszczenie.
Zgłoszenia listowe pod „Opie-
ka“ do Admin. N. Dz.

Jeden lub 2 studentów znaleźć
szkolne umieszczenie
przy intel. żyd. rodzinie w Pod-
gursu. Zgłoszenia Lwowska 62/L

Akademik (czka) z lepszego do-
mu znaleźć
we Władysławu u baszkielnego mal-
tańskiego osobny pokój z komple-
tnym rytuałem utrzymaniem.
Zgłoszenia pod „Praterallea“ do
Admin. N. Dz.

Nardzo zdolnej krawcownicy do sa-
medykalnego prowadze-
nia magazynu poszukuje się jako
spółniczki bez kapitału. Zgłosze-
nia „Ruch“, Szczęśliwa pod
„Irena“.

Choroby serca przyjmuje lecznica
„Salus“, Kraków,
Szulskiego 11. 1678

Stomany, lóżka aktadne, mate-
race, szalunki itp. po-
leca także na raly M. Bardach,
Florjanka 16. Tamże garnitur
klubowy okazuje do sprzedania
1706

Korespondent francuski
ze znajomością języka nie-
mieckiego i buchalterji,
poszukuje posady (ewent.
na pół dnia). Zgłoszenia
pod „Francuskie“ do Adm.
N. Dz.

**FORTEPIANY
PIANINA
FISHARMONIE**

Skład
HELENA SMOLARSKA
Kraków
Szawska 9. Tel. 4365

Sprzedż na raty do 18 miesięcy.
Wybór olbrzymi

STENOGRAFIJ
polsk. lub niem. wyucza
w 20 lekeyach.
Felicja GOLDZWEIG,
Bochańska 5, I. p. 625

**Fabryka latarek
elektrycznych
i BATERJI DAIMON**
Gdańsk, zastępuje
Burlowia Instrumentów muzycznych



WEISS i FEIGENBAUM
Kraków, ul. Meiselsa L. 13.

Jedynem piśmie żydowskim w Zagłębiu
jest tygodnik

„Zagłęmbier Cajtung“

przynoszący stale obfite wiadomości z Za-
głębia oraz ze świata żydowskiego.

WSPÓŁPRACUJĄ NAJLEPSZE ŻYDOWSKIE SIŁY PUBLICYSTYCZNE.
Znakemity organ insercyjny.

Abonament mies. Zł 1-10, kwart. Zł 3-30
w Ameryce 1 dolar.

Adres Red. i Adm.: „Zagłęmbier Cajtung“ w Będzinie.

Zarząd Bóżnicy „Eisika“ w Krakowie

zawiadamia PT. członków, iż od dnia 20 sierpnia br.
rozpoczyna się urzędowanie codzienne od godz. 6-8
włączór w niedzielę od godz. 3-8 celem wydawania
biletów. Uprasza się Szan. członków aby się osobiście
zgłosili najdalej do 10 września w przeciwnym razie
Zarząd bezwzględnie miejsca wymajmie! Równocześnie
zawiadamia się, że biletów do domu wysyłać się nie będzie
Zarząd.

XIV. KONGRES SJONISTYCZNY.

Przez cały czas trwania Kongresu przynosić będzie „Nowy Dziennik“
codziennie dokładne **TELEFONICZNE** wiadomości o posiedzeniach
kongresowych i przebiegu obrad.

W Małopolsce będzie więc „Nowy Dziennik“ posiadał **NAJWCZE-
SNIEJ** sprawozdania z Kongresu.

Prócz własnych wiadomości telefonicznych ogłasza „Nowy Dziennik“
sprawozdania, wywiady, opisy i t. p. swego specjalnego korespondenta
kongresowego, znanego literata i publicysty Dra Z. F. FINKELSTEINA.

LOKAL FRONTOWY

4 pokoje, przedpokój, l. p. telefon
(najruchliwsza dzielnica) — nadający się na
biuro, sklep i t. p.

do wynajęcia

od zaraz. Zgłoszenia pod „Natychniast“ do
Administracji Nowego Dziennika.

„SPRAWY ŻYDOWSKIE“

dwutygodnik społeczno-literacki po-
święcony zagadnieniom współczesnym
żydostwa.

Numery 1 — 4 zawierają artykuły:

Charles G de'a, pos. I Grinbauma dr. Ruppina,
Almon'ego, Jakóba Appenzlaka i wielu innych.
Dział „Na mownicy“ rezerwuje szpalty dla czy-
telników i zaprasza do współpracy.

Nakład 2500 egz. — Cena numeru 60 gr.

Prenumerata za 6 numerów zł 3-50. — Konto PKO. 10.854.
Okazuje numera za nadesłaniem 26 gr znaczkami.

REDAKCJA:

WARSZAWA, ul. Wilcza 38/6.

Najlepszy angielski lep na muchy

„FORMIN“

z dwuletnią gwarancją do nabycia

H. Dumast, Kraków, ul. Pawła 26.

Reklama dźwignią handlu.



CHORE NERWY

He dni ma rok tyle dni cierpień musi przebyć
chory na nerwy człowiek, albowiem kiepskie, wy-
czerpane nerwy obrzydają życie i sprawiają wiele
cierpień. Kłujące bóle, zawroty głowy, uczucie lęku,
całkowite lub połowiczne bóle głowy, szum w uszach
migotanie w oczach, zaburzenia w trawieniu, bez-
senność nadmierne pocenie się, kuczce mięśni, nie-
zdolność do pracy i wiele innych objawów są to
skutki słabych, wycieńczonych chorych nerwów

W JAKI SPOSOB POZBYĆ SIĘ TEGO NIESZCZĘŚCIA.

Za pomocą prawdziwego **Kola-Lecithin**, który
stał się źródłem dobroczynnym dla ludzkości. On
wzmocnia w sposób zadziwiający czynności ciała,
wzmocnia i rzeźbi pacierzowy i mózg, mięśnie i stawy,
dodaje sił i otuchy życiowej.

W WALCE O ZEROWE NERWY

prawdziwy **Kola-Lecithin** stwarza nieraz cuda
doprowadza właściwe substancje odżywcze do naj-
dalszych zakątków krwioobiegu odżywia, dodaje otu-
chy, utrzymuje w świeżości i młodości. Możecie
sami się przekonać, iż nie obiecuję Wam nie nie-
prawdziwego, gdyż w ciągu najbliższych 2 tygodni
przesyłam każdemu, kto mi nadesłanie swój adres
zupelnie gratis i franko małe pudełeczko **Kola-
Lecithin** i książkę, napisaną przez lekarza z dłu-
gotletnią i wszechstronną praktyką, który sam walczył
z takim cierpieniem. Napiszcie mi wyraźny swój
adres, nadesłam Wam natychmiast bezpłatnie to
co przyrzekłem.

ERNST PASTERNAK, Berlin S. O., Michaelkirchplatz 13
Oddział 867.

NOWA DRUKARNIA DZIENNIKOWA

TELEFON 279.

W KRAKOWIE, UL. ORZESZKOWEJ L. 7.

TELEFON 279.

przyjmuje wszelkie zamówienia w zakresie dru-
karstwa wchodzące — w szczególności druki
bankowe, kupieckie, przemysłowe, reklamo-
we, czasopisma i dzieła wykonując takowe sta-
rannie, szybko i po cenach umiarkowanych.